

Narcinkiewicz Nauwa...

XVIII. 2. 769
<http://icim.org.pl>

M O W A

PRZY DOKONCZENIU TRYBUNAŁU W.W.X.L.

MIANA PRZEZ

JASNIE WIELMOZNEGO JMCI PANA

MARCINKIEWICZA

SEDZIEGO GRODZKIEGO WILENSKIEGO,
DEPUTATA Z TEGOZ WOJEWODZTWA,

D. II PAZDZIERNIKA.



łędzy dniem początkowym,który z pierw-
szeństwa głosu w tey Izbie rozpoczynają-
jącej się sprawiedliwości obwołałem, a
między dniem dokonanej z uszczęśliwie-
niem wszystkich nadziei, ostatnim Sąddów,
który z twego J.W. MARSZAŁKU gło-
szę zalecenia, w obojętnych waże się my-
śłach, jaki z nich szczęśliwszym nazowię. Ani się śmiem w
ten wyrok potomności famey zostawiony zuchwale wdzie-
rać, Sądowa naywyższej Zwierzchności Wasza JJ.WW. SE-
DZIWIE mocy władza, niżli się z trwającej jeszcze wyzu-
je dzielności, niechay w sprawiedliwym rzeczy objaśnieniu tę
rozstrzycha obojętność, ja tłumić jednak własnego nie chcę
światła, i dzień ten ostatni, czuję w sobie nader szczęśliw-
szym.

Pierwszy poródnioną braćią i pokrzywdzonych `wielą `na to mieysce sprowadzał, ostatni zgodzonych, i na własności swojej ubezpiezonych, odsyła do domów, tamten nadzieją wsparte cieszył strony, ten owoce słodczy odnoszących wi-
dzi obywatelów, w tamtym smutna Oycyzną stargane, i z obrębów wypadłe widziała święte swoje ustawy, w tym po-
wagę jednym, całość drugim, zwątlenie innym zupełnie na-
prawia i przywraca.

A jako gośpodarz ośiawszy ziarnem dobrze uprawioną ro-
lę, w ten wzrósł krzewiący się, acz miłą codziennie zażiera
ciekawością, miley jednak plenne zwykł zbierać z mozołu
rąk swoich zarobione snopki, jako ogrodnik wypracowaną
zasadziwszy winnicę, czyli, nie już dopioro uczyć się rozpo-
czyną, kiedy jagodę z drzewa szczypa doyrzale zhodowaną.
Ten jest powszechny zwyczaj w każdym czynienia stopniu,
tęskliwym zmierzać pragnieniem do przeznaczonego roz-
poczętemu dziełu dokończenia, i ta zwyczajna ludzkiej pra-
cowitości własność, troskliwym chętnego skutku wyglądać
oczekiwaniem; z tego powodu wybrańszym nad inne dzieł
ten ostatni nazywam, i ta jest (którą z upragnieniem czeka-
liśmy,) doszła już uwięczająca prace nasze godzina.

Tym bezpiecniey szczęśliwszą nazwana, im w przeciagu
tego towarzystwa J.W. MCI PANIE MARSZAŁKU w po-
wizechności Narodowi, wszczegulności nam wszystkim w
Twoich dałeś się rozpatrywać przymiotach, rozwiązując za-
wiłe w prawnościach jaśnie trudy, i one w wykładzie samey
sprawiedliwości do poznania poddając, przykładną pilno-
ścią wzór z siebie gorliwego o dopełnienie czekającym spra-
wiedliwości, stawiając Sędziego, i co Narod cały z NAYJASN:
KROLEM, Ciebie z wielu doyrzał, i z upewnieniem czekał,
to w niezawiedzionym, owszem obficie dopełnionym widzi
uskutecznienu; á jako twojej winnie zapracowaney flawy
dzielność, równym podziałem spływa na całe to Koło, tak w

nażywłych obowiązkach złożyć znamy się dziękczynienia; i gdyby przepisy Prawa czas sprawowania tey Zwierzchności pewną nie okryśliły miarą, żądalibyśmy wiecznego w Tobie widzieć MARSZAŁKA.

Podobnym w pomnożeniu sławy prac naszych, w niośle nie przestępną na nas wszystkich powinność J. W. WICE-MARSZAŁKU należytey dla siebie podzięki, gdy z niepojednokrotney w tey Izbie Sądowej pracy, z doświadczoney w tylu probach przezorności, Twoje wyroki, jedyną bez względu napełnione sprawiedliwością, dobrze znajomą przepisów Prawa drogą, do swego zawsze niebłądnie trafiały celu, dokładnym ciemnych zarzutów nam stają się objaśnieniem; a ta dzieł chwalebnych pracowitość, jak głośnym sływie uwielbieniem, tak z nas od każdego niekończoną odbierać powinna wdzięczność.

Równą Wam winniśmy podziękę J. WW. PISARZU i PODSKARBI Trybunału Głównego, w usłudze nie skażitelne Urzędów Waszych oglądając sprawowania, tyle wyfokiego w sobie mające szacunku, że następującym wiekom do naśladowania, pierwszym być mogą wzorem.

W Nierozdzielnym obowiązku wdzięczności dla Was głoszę się JJ. WW. SĘDZIOWIE, których Województwa i Powiaty jak dla potrzebnego Praw Narodowych uiszczenia, na to wyflały miejsce, tak onych zbawiennie dopełniona usługa, a w niey sprawiedliwość krajowa, całość ustaw swoich wzmacniająca, z oczewiłą własnemu majątku stratą nie omylnych z powszechnego szafunku spodziewać się Wam także względów, samych Oyczyźnie zaleconych, Obywatelom miłych, potomnemu wiekowi wstawionych zostawując.

Ile zaś z istoty dopełnioney przez nas sprawiedliwości nam chwały, a odnoszącym z miejsca tego w ułatwionych sprzeczkach, dzień ten ostatni, przynosi uspokojenia, Tobie Prześwietna Kancellaryo w układnym wyrażeniu myśli i
zda-

zdania nasze świadczą, i Wam Godni w Palestrze Mężo-
wie, z ciemnych zarzutów Prawa jasne poddający światło,
i przewodniczą do poznania istoty prawdy prowadzący nas
drogą, po znaczney części spływa sławy, a na nas nieod-
zowny w kłada, który w ogłoszeniu prawdziwey wdzięczno-
ści oświadczam, zalecenia powszechnie Waszey pracowitey
przezorności obowiązek.

Wszakże na tey ogulnie wszyscy upewniamy się sprawo-
wania Urzędów naszych sławie, nosząc świadka kroków, i
myśli naszych własne sumnienie z sobą, które jaką pobudką
rozum stosujący się do Prawa oświecało, tak w samym wzglę-
dzie na przyięę stosowaliśmy nasze zdania; pod Wasz zaś
teraz po Bogu JJ. OO. JJ. WW. Strony, Sąd przychodzi-
my, chcieyćie równym przeyrzeniem doćiekać w odeszłych
Sprawach prawdy, a złożywszy własną miłość wyćięczo-
nym na tey publiczney posłudze. nie tłumćie zasłużoney
(jedyney, całej, prac naszych nadgrody) sławy.



F

XVIII. 2. 769